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La méthodologie 

Étude réalisée auprès d’un échantillon représentatif de 1007 Français âgés de 18 ans et plus. Les résultats 
ont été redressés selon les critères de sexe, âge, CSP du répondant, région et taille l’agglomération. 

 Echantillon interrogé en ligne sur système CAWI (Computer Assisted Web Interview) au sein d’un Omnibus 
multi client. 

 Le terrain a été réalisé du 19 au 21 Octobre 2016 . 

 OpinionWay a réalisé cette enquête en appliquant les procédures et règles de la norme ISO 20252. 

Toute publication totale ou partielle doit impérativement utiliser la mention complète suivante : 

 

« Sondage OpinionWay pour L’Observatoire Cetelem » 

et aucune reprise de l’enquête ne pourra être dissociée de cet intitulé. 
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18% 

23% 

23% 

11% 

25% 

IDF 

Nord Ouest 

Nord Est 

Sud Ouest 

Sud Est 

Profil des répondants – 1007 individus 

27% 

27% 

25% 

21% 
18-34 ans 

35-49 ans 

50-64 ans 

65 ans et plus 

52% 48% 

Sexe Age CSP du répondant 

CSP A 

CSP B 

CSP C 

Inactif 

Région 

En zone rurale 

2000 à moins de 20.000 habitants 

20.000 à moins de 100.000 habitants 

Agglomération de 100.000 habitants 
et plus, en province 

Dans l'agglomération parisienne 

23% 

17% 

14% 

30% 

16% 

Taille d’agglomération 

14% 

15% 

32% 

39% 

Agriculteurs , Artisans, commerçants, Chefs 
d’entreprise, Cadres, Prof.intel.supérieures 

Professions intermédiaires  

Employés, Ouvriers 

Retraités, Autres Inactifs  
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Impact sur la façon de consommer des Français en général 

Les élections présidentielle et législatives auront lieu l’an prochain et, à partir de maintenant,  la campagne électorale va durer 
plusieurs mois.  

D’après vous, les Français vont-ils changer leur façon de consommer (anticiper, décaler voire 
annuler certains achats) en lien avec cette période électorale ? 

 
 

(1007 individus) 

71% 

29% OUI 

NON 
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Personnellement, la période électorale qui s’ouvre va-t-elle impacter votre façon de 
consommer ? 

(Une seule réponse possible) 

Impact sur la façon de consommer à titre individuel 

(1007 individus) 

Oui, de façon positive. 

Oui, de façon négative. 
 

Non, aucun impact. 

5% 
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Place de l’économie du partage dans le débat politique 

Souhaitez-vous que le sujet de l’économie du partage, qui touche les nouvelles manières de 
consommer et de travailler soit un des sujets importants abordés pendant cette campagne 
électorale ?   

(Une seule réponse possible) 
(1007 individus) Oui, tout à fait 

 
 
 
 

Oui, plutôt 
 
 
 

Non, plutôt pas 
 
 
 

Non, pas du tout 

54% 

% Oui 

46% 

% Non 
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Perception de la situation générale du pays par les Français 

Comment percevez-vous la situation générale de votre pays sur une échelle de 1 à 10 ? 
La note de 1 signifie que selon vous, la situation générale de votre pays est très mauvaise et 10 signifie que, selon 
vous, la situation générale de votre pays est très bonne. 

4,9 Note moyenne 

(1007 individus) 
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Perception des Français au sujet de leur situation personnelle 

Comment décrirez-vous votre situation personnelle actuelle sur une échelle de 1 à 10 ?  
La note de 1 signifie que selon vous, votre situation personnelle est très mauvaise et 10 signifie que, selon vous, votre 
situation personnelle est très bonne. 

6,1 Note moyenne 

(1007 individus) 

Non réponse : 2% 
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Achats envisagés par les Français au cours du mois prochain 

Envisagez-vous d’acheter les produits/services suivants au cours du mois de novembre ? 
Oui, certainement / Oui, probablement / Non 

(1007 individus) 
OUI, Certainement OUI, Certainement ou probablement 

Voyages ou loisirs

Equipements numériques (TV, Hi-FI ou
vidéo, ordinateur, smartphone, tablette)

Produits électro-ménagers

Meubles

Voiture neuve
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5% 
7% 

5% 5% 
7% 6% 7% 

16% 15% 14% 
25% 

14% 18% 14% 

Comparatif des résultats en évolution 
Base mars : 1012 individus ; Base avril : 1088 individus ; Base mai : 1007 individus. ; Base juin : 1204 individus; Base août : 1006 individus ; Base 
septembre : 1048 individus ; Base octobre : 1007 individus  

Situation générale de la France sur une échelle de 1 à 10 :  
1 = très mauvaise et 10 = très bonne 

Situation personnelle actuelle sur une échelle de 1 à 10 :  
1 = très mauvaise et 10 = très bonne 

Achats envisagés par les français : 
Oui, certainement 

 
Voyages ou loisirs 

Equipements numériques (TV, HI-FI ou vidéo, 

ordinateur, smartphone, tablette) 

Meubles 

Produits électro-ménagers 

Voiture neuve 

Avril 2016 

Evolution significativement à un niveau de confiance 
de 95% par rapport à la vague précédente 

Mars 2016 Mai 2016 Juin 2016 

6,5 
6 6 6 5,9 5,8 

6,1 

4,6 4,5 
4,7 

4,5 4,5 4,4 
4,9 

5% 6% 5% 5% 

8% 

4% 

7% 

5% 5% 5% 6% 7% 
5% 

7% 

3% 3% 4% 3% 4% 3% 
5% 

Août 2016 Septembre 2016 

Avril 2016 Mars 2016 Mai 2016 Juin 2016 Août 2016 Septembre 2016 

Avril 2016 Mars 2016 Mai 2016 Juin 2016 Août 2016 Septembre 2016 

Octobre 2016 

Octobre 2016 

Octobre 2016 
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L’Observatoire Cetelem  est une cellule d’études et de veille économique, créé en1985 et dirigé par Flavien Neuvy.  

Chaque année plusieurs études sont publiées concernant les marchés automobiles dans le monde et la consommation des ménages en 
Europe. Présent dans 18 pays – Afrique du Sud, Allemagne, Belgique, Brésil, Chine, Danemark, Espagne, Etats-Unis, France, Hongrie, 
Italie, Mexique, Pologne, Portugal, République tchèque, Roumanie, Royaume-Uni et Slovaquie – L’Observatoire Cetelem est devenu une 
référence et un partenaire privilégié pour les principaux acteurs du monde de l’automobile et de la consommation avec lesquels il 
entretient des relations permanentes. 
www.observatoirecetetem.com | @obs_cetelem 

 
 

Contacts presse 
Patricia Bosc 
+33 7 62 78 73 48 
Patricia.bosc@bnpparibas-pf.com    

Flavien Neuvy 
+33 6 47 59 35 54 
flavien.neuvy@bnpparibas-pf.com   
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